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VENDIM
Nr, 637, daté 27.10.2021

PER KRIJIMIN DHE MENYREN E
ORGANIZIMIT E TE FUNKSIONIMIT
TE AGJENCISE Sk SIGURIMIT TE
CILXSISE SE KUJDESIT
SHENDETESOR DHE SHOQEROR

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe
t€ nenit 6, € liglit nr. 90/2012, “Pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore”, me
ptopozimin ¢ ministrit t€ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

L. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Krijimin e Agjencisé sé Signrimit t€ Cilésis¢ s¢
Kujdesit Shéndetésor dhe Shogéror (né vijim
“Agjencia”), si petson jutidik publik buxhetor, né
varési té ministrit pérgjegi€s pér shéndetésing dhe
mbrojtien sociale (né vijim “ministri”).

2. Agjencia financohet nga buxheti i shtetit dhe
t€ ardhura té tjera t€ ligjshme.

-3. Agjencia ka pér mision sigurimin e cilésis€ s€
produkteve/ pétfitimeve t€ kujdesit shéndetésor me
t¢ gjitha clementet e tij nga t& gjithé ofruesit
{(publiké ose privat€), me géllim garantimin e
kujdesit shéndetésor, shogéror e cilésor dhe t&
bazuar né standarde, népémmjet edukimit,
certifikimit dhe kontrollit t& sigutisé sé shérbimeve
pér strukturat dhe profesionistét e kujdesit
shéndetésor dhe shogéror.

4. Agjencia ushtron veprimtariné e sa] né kéto
fusha pérgjegjésie:

a) vierésimin e cilésisé, sigurisé dhe akreditimin
¢ institucioneve t€ kujdesit shéndetésor shqiptat,
publike dhe private, dhe t€ institucioneve t&
kujdesit shogéror;

b} edukimin né vazhdim t€ profesionistéve té
shéndetésisé dhe profesionistéve t€ shérbimeve t&
kujdesit shogéror.

II. PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE
AGJENCISE

1. Agjencia ka kéto pérgjegjési:

a) t€ vletésojé cilésiné dhe t€ akreditojé
institucionet shéndetésore shqiptare, publike dhe
private, dhe institucionet e kujdesit shogérot;

b) té ngrejé mekanizmat pér vlerésimin e cilésisé
sé shérbimeve shéndetésore dhe mbrojtjes sociale
né t€ gjitha nivelet;

c) t& zhvillojé kapacitetet népérmjet akreditimit
t¢ ptogrameve t€ cettifikuara t€ edukimit né
vazhdim pér profesionistét shéndetésoré dhe t€
kujdesit shogérot;

¢) té vletésojé nevojat pér formim €
vazhdueshém pér kategori t€ ndryshme t€
punonjésve t€ shéndetésiseé dhe t€ kujdesit
shogéror;

d) t¢ menaxhojé projektet dhe programet e
miratuara nga ministria né fushén g& mbulon
agjencia.

1. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I
AGJENCISE

1. Agjencia e shtrin veprimtariné e saj né €
giithé territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe
organizohet né nivel gendror.

2. Agjencia ka lidhje funksionale bashképunimi
me institucionet e tjera t€ kujdesit shéndetésor né
varési t€ ministrit pérgjegiés pér shéndetésiné.

3. Agjencia, sipas fushave té perg]cg]eslse kryen
kéto detyra:

2) kryen vlerfsimin e jashtém t€ cilésis€ pet
akreditdmin e paré dhe periodik t€ institucioneve t€
kujdesit shéndetésor e shogéror pér shétbimet g
ato ofrojné;

b) mbéshtet institucionet shéndetésore dhe
shogérore aphkuese pér akrediim lidhur me
procesin e vetévlerésimit dhe vetépérmirésimit;

¢) harton e v€ né dispozicion, gjaté faz€s sé
vlerésimit té institucioneve, udhérréfyesin  pér
vetévlerésimin ¢ standardeve t€ akreditimit dhe
udhérréfyesin  pér vlerésuesit e jashtém t&
institucioneve shéndetésore dhe shogérore;

¢) planifikon, vepron e realizon procesin e
vletésimit dhe harton raportet pér vizitat
akredituese € realizuara,

d) publikon e boton materialet e informacionet
pér siguring dhe cilésing e offimit té shérbimit
shéndetésor;

dh) vleréson dokumentacionin e paragitur nga
institucionet e kujdesit shéndetésor dhe shogéror
pér akreditim dhe ia pataget pér miratim Bordit t€
Akreditimit;

¢) kontrollon pérmbushjen e standardeve bazé
té cilésisé té institucioneve té kujdesit shéndetésor
pas licencimit;
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€)' planifikon, bashkérendon dhe zbaton
programe t€ formimit t€ vazhdueshém €
profesionistéve t€ shéndetésisé dhe profesionistéve
t€ shérbimeve t€ kujdesit shogéror;

f) bashkérendon punén dhe realizon procesin e
akreditimit t& oftuesve dhe aktivitetet e edukimit né
vazhdim pér profesionistét e shéndetésisé dhe
profesionistét e shérbimeve t€ kujdesit shogérot, pa
pérfshiré programet né vardsi t€ ministrisé
pérgiegiése pér arsimin. ,dhe shkencén dhe
struktutave t€ saj, sipas standardeve, kritereve dhe
ptocedutave té pércaktuara nga Késhilll i
Ministrave;

g) organizon mbledhjet e bordeve & edukimit
né vazhdim dhe Bordit t€ Akreditimit né fushén e
shéndetésisé dhe t& shérbimeve shogérore dhe i
pércjell pér vendimmarrje t€ gjitha ¢éshtjet, sipas
legjislacionit né fuq;

gj) zhvillon dhe promovon standardet ¢ cilésisé
8¢ edukimit né vazhdim pér profesionistét e
shéndetésisé dhe profesionistét e shérbimeve té
kujdesit shoqéror pérmes ofrimit t€ asistences
teknike pér ofruesit e akdviteteve t€ edukimit
mjekésor dhe shogéror t€ vazhdueshém pér
procesin e vlerésimit € nevojave pér edukim,
planifikimin dhe implementimin e aktiviteteve té
edukimit t€ vazhdueshém;

h) realizon studime pér vlerésimin e nevojave
pér formim t& vazhdueshém, pér kategoti t€
ndryshme té profesionistéve t€ shéndetésisé dhe
profesionistéve t& shérbimeve t€ kujdesit shogéror;

i) monitoron ofruesit e akredituar dhe aktivitetet
e edukimit né vazhdim, t€ drejtpérdrejta ose né
distancé (e-Learning), t€ akredituara, pér t€ garantuar
zbatimin e standardeve té cilésisé sé edukimit né
vazhdim;

j) keyen procedurén e njohjes dhe t€ regjisttimit
té krediteve t€ edukimit € vazhdueshém &
pétfitnara nga profesionistét e shéndetésisé dhe
profesionistét ¢ shérbimeve t€ kujdesit shogéror,
sipas standardeve dhe kritereve t€ pércaktuara nga
Keéshilli i Ministrave;

k) kryen procesin e certifikimit t€ profesionistit
1€ shéndetésisé dhe profesionistit t€ shérbimeve t&
kujdesit shoqérot;

) bashképunon me institucionet e arsimit t€
lart€, institucionet akademike, si dhe organizatat e
specializuara, shqjiptare ose t€ huaja, pér njohjen e
programeve te trajnimit;

I} planifikon, bashkérendon dhe
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programe t€ formimit t€ vazhdueshém shendetesor
dhe shoggérot.

4. Ag}encia drejtohet nga drejtor i Pergjlthshem
i cili organizon e drejton t€ gjithé veprimtaring e
agjencisé dhe pérgjigiet pérpara ministrit. Drejtori i
Pérgjithshém 1  Agjencis€é  mbéshtetet né
veptimtariné e tj nga njé zévendésdrejtor i

Pérgjithshém.
5. Pér akreditimin e institucioneve t€ kujdesit
shéndetésor, pjesé e procesit &shtg. dhe

tekomandimi nga Bordi i Akreditimit, i cili
funksionon sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né
faqi pér kujdesin shéndetésor né Republikén e
Shqipérisé.

6. Pér edukimin e vazhdueshém t€
profesionistéve shéndetésoré dhe té shérbimeve té
kujdesit shéndetésor, pjesé e procesit jané dhe:

2) Bordi i Edukimit t€ Vazhdueshém pér
Profesionistét Shéndetésoré, sipas pércaktimeve t€
legjislacionit né fuqi pér kujdesin shéndetésor né
Republikén e Shqipérisé;

b) Bordi i Edukimit t&¢ Vazhdueshém pér
Profesionistét e Shétbimeve t€ Kujdesit Shogéror,
sipas pércaktimeve t€ legjislacionit n€ fuqi pér
shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e
Shqipérisé.

7. Struktura dhe orgamka e Agjencisé miratohen
me urdhér té Kryeministrit, sipas percaktlmeve né
legjislacionin  né fugi pér otganizimin e
funksionimin e administratés shtetérore.

8. Rregullotja pér ményrén e funksionimit t&
Agjencisé miratohet nga ministri, pas propozimit 1€
drejtorit & Pérgjithshém.

9. Marrédhéniet e punés s€ drejtorit t€
Pérgjithshém, t& zévendésdrejtorit t€ Pérgjithshém
dhe t& népunésve t& Agjencisé rregullohen né bazé
té dispozitave € legjislacionit pér népunésin civil
Marrédhéniet e punés sé punonjésve administrativé
t& Agjencisé tregullohen né bazé t€ dispozitave t€
Kodit t&€ Punés.

10. Agjencia ka stemén, logon dhe vulén zyrtare.
Stema pétbéhet nga stema e Republikés s€
Shqipétisé me shénimet “Republika e Shqipérisé,
Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Agjencia ¢ Sigutimit & Cilésisé s&€ Kujdesit
Shéndetésor dhe Shogéror”, né pérputhje me
pércaktimet e vendimit t€ Késhillit t€ Ministtave
pér ményrén e pérdotimit t& stemés s& Republikés
s€ Shqipérisé.

11. Vula e Agjencisé ka formén dhe elementet ¢
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pércaktuara né€ vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave
pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit
dhe ruajties s€¢ wvulave zyrtare. Vula prodhohet,
administrohet dhe ruhet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE
FUNDIT

1. Deri né fillimin e funksionimit té ploté €
Agjencisé, sipas kétj vendimi, strukturat aktuale
vazhdojné funksionimin e tyre sipas strukturave
dhe otganikave t€ miratuara.

2. Numd i punonjésve pér Qendrén Kombétare
t¢ Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit dhe Qendrén
Kombétare t€ Edukimit né Vazhdim riorganizohen
né Agjenciné e Sigurimit t€ Cilésisé sé Kujdesit
Shéndetésor dhe Shoggror.

3. Fondet e miratuara pér Qendrén Kombétare
t€ Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit dhe Qendrén
Kombétare t&€ Edukimit né Vazhdim té mbeten né
strukturat aktuale deri mé 1 janar 2022,

4. Pér népunésit e Qendrés Kombétare t€
.. Cilésis€, Sigurisé dhe Akreditimit dhe Qendtés
 Kombétare t¢ Edukimit né Vazhdim zbatohen
dispozitat ¢ legjislacionit pér népunésin civil, né
rastin e mbyllies dhe ristrukturimit té institucionit.
. Pér punonjésit administrativé zbatohen dispozitat e
* Kodit té Punés.

5. Vendimet e Késhillit t¢ Ministrave nr, 825,
daté 14.5.2008, “Pér krijimin dhe funksionimin e
Qendrés Kombétare t€ Hdukimit né Vazhdim, t€
punonjésve t€ shéndetésisé dhe pér njé shtesé né
vendimin nr. 306, dat€ 27.6.2002, & Késhillit t&
Ministrave”, dhe nr. 230, dat€ 15.4.2005, “Pér
ktijimin dhe funksionimin e Qendrés Kombétare t&
Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit t& Institucioneve
Shéndetésore dhe pér njé shtesé né vendimin nr,
306, daté 27.6.2002, t€ Késhillit t& Ministrave, “Pér
miratimin e strukturés dhe t€ nivelit t€ pagave té
punonjésve me arsim t€ larté né sistemin e
Ministrisé s¢ Shéndetésis€”, t€ ndtyshuar”,
shfugizohen.

6. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministria ¢ Financave dhe
Ekonomisé dhe Departamenti 1 Administratés
Publike pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né¢ Fletoren
Zyttate.

KRYEMINISTER
Edi Rama

KERKESE
Nt. 5037/2, daté 25.10.2021

PER SHPRONESIM PUBLIK

Ministria e Mbrojtjes shpall kérkesén pér
shpronésim “Pér implementimin e projekteve pér
kthimin e Bazés Ajrore Kugové né Bazé Ajrote
Taktlke (TACAIR) t€ NATO-s/Paketa e
Kapaciteteve CP9A1385 - Kugova Airbase”,
pasutive nr. 292/25, 292/23, 292/27, 292/26,
292/31, 292/34, 292/28, 292/16, 292/15, 292/14,
292/13, 292/12, 292/11, 292/10, 292/9, 292/8,
292/7,292/6,292/5, 292/4, 292/3,292/2, 292/1,
1219/29, 1219/30, 1219/31, 1219/28, 1219/27,
1219/69, 1219/23, 1219/22, 1219/21, 1219/20,
1219/19, 1219/18, 1219/17, 1219/16, 1219/15,
1219/54, 1219/55, 1219/56, 1219/50, 1219/63,
1225/1, 1225/2, 1225/3, 1225/4, 1225/5, 1225/6,
1225/7, 1225/8, 1225/9, 1225/18, 1225/16,
1225/19, 1225/17, 1227/1, 1227/2, 1227/3,
1227/4,1227/5, 1227/6, 1227/7, 1227/8, 1227 /9,
1227/10, 1227/11, 1227/14, 1227/22, 1227/15,
1227/27, 1227/23, 1227/26, 1227/25, 1227/19,
1044/29, 1044/30, 1044/31, 1044/32, 1044/33,
1044/34, 1044/35, 1044/28, 1044/27, 1044/26,
1044/1, 1044/2, 1044/3, 1044/4, 1044/5, 1044/6,
1044/7, 1044738, 1044/39, 1044/9, 1044/10,
1044/11, 1044/12, 1044/13, 1044/14, 1044/15,
1044/16, 1044/17, 1044/18, 1044/19, 1044/20,
1044/21, 1044/22, 1044/23, 1044/24, 1044/25,
1045/1, 1097/2, 1048/28, 1048/7, 1048/8,
1048/9, 1048/10, 1048/11, 1048/12, 1048/13,
1048/14, 1106/54, 1106/55, 1106/2, 1106/3,
1106/4, 1106/76, 1106/77, 1106/6, 1106/7,
1106/8, 1106/9, 1106/10, 1106/11, 1106/12,
1106/13, 1106/14, 1106/15, 1106/51, 1106/52,
1106/48, 1106/50, 1106/49, 1106/68, 1106/69,
1106/19, 1106/20, 1106/71, 1106/22, 1106/23,
1106/73, 1106/74, 1106/53, 1106/27, 1106/29,
1104/12, 1104/11, 1104/10, 1104/9, 1104/8,
1104/7, 1104/6, 1104/5, 1104/4, 1104/3,
1104/35, 1104/34, 1104/33, 1104/32, 1104/37
dhe 1104/36, me adresé né Berat dhe t€ pasutive
nr. 1502/4, 1502/2, 1501/3, 1203/12, 1203/11,
1203/10, 1203/9, 1203/8, 1203/7, 1203/34,
1203/32, 1203/29, 1203/3, 1203/26, 1203/2, me
adresé né Kucove,
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